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Wynalazek niniejszy dotyczy napędza¬
nego elektrycznie giroskopu wprowadzane¬
go w pewne określone położenie za pomo¬
cą układu nadającego kierunek przez wy¬
zwalanie ruchów precesyjnych. Giroskopy
wskazujące kurs, stosowane w pojazdach
powietrznych, są nastawiane np. według
położenia ■busoli magnetycznej, giroskopy
zaś wskazujące poziom — według pionu
wahadłowego. Z drugiej strony trzeba np.
zapobiec pochylaniu się osi wirowania gi-
roskopu posiadającego poziomą oś obrotu,
co można osiągnąc w ten sposób, że przy
nachyleniach giroskopu względem jego ra¬
my kardanowej wytwarza się około drugiej
(pionowej) osi kardanowej momenty obro¬
towe, nastawiające giroskop w jego poło¬
żenie pierwotne.

W tych wszystkich przypadkach mo¬
menty obrotowe, służące do nastawiania, są
bardzo małe, ponieważ podczas zwykłego
działania pożądane są tylko nieznaczne
szybkości precesyjne. Ma to tę niedogod¬
ność, że początkowo giroskop znajdując się
w położeniu przypadkowym osiąga potrzeb¬
ne położenie dopiero po dłuższym okresie
czasu. W celu przyśpieszenia osiągnięcia
właściwego położenia próbowano już zwie¬
lokrotniać momenty obrotowe, wyzwalające
ruchy precesyjne podczas rozruchu giro¬
skopu. Szybkie nastawianie giroskopu1 osią¬
ga się także w ten sposób, że przy utrzy¬
mywaniu normalnej wielkości momentów
obrotowych powodtflje się najpierw małą
liczbę obrotów giroskopu, a przy małej
liczbie obrotów giroiskop nastawia się w żą-



dane położenie z odpowiednio większą
szybkością.

Według wynalazku utrzymuje się małą
liczbę obrotów giroskopu w pewnym okre¬
sie czasu po rozruchu w ten sposób, że w
obwód prądu wirnika włącza się ptrzełącz-
ilik termoelektryczny, za pomocą którego
po ogrzaniu odłącza się narządy ogranicza¬
jące liczbę obrotów giroskopu przy rozru¬
chu.

W giroskopie napędzanym prądem trój¬
fazowym urządzenie to jest wykonane w ten
sposób, że na osłonie wirnika znajduje się
elektrycznie ogrzewany przełącznik dwume-
talowy, umożliwiający bocznikowanie opor¬
nika, znajdującego się w jednej fazie uzwo¬
jenia wytwarzającego pole magnetyczne.

Rysumek uwidocznia zastosowanie wy¬
nalazku niniejszego do giroskopu azymuito-
wego, którego wirnik przy nachyleniach
względem ramy kardanoweij zostaje nasta¬
wiony z powrotem wskutek powstania mo¬
mentów obrotowych, działających około osi
pionowej.

Na fig. 1 przedstawioiny jest giroskop
azytmutowy w przekroju pionowym przez
osłonę, przy czym osłona wirnika jest po¬
kazana w widoku, a fig. 2 uwidocznia układ
połączeń.

W osłonie zewnętrznej 10 osadzona jest
ramka kardanowa 11 w zwykły sposób w
łożyskach 12, 13 obrotowo około osi piono¬
wej. Osłona wirnika 14, w której wirnik
obraca się około osi prostopadłej do płasz¬
czyzny rysunku, jest osadzona na czopach
poziomych 15, 16. Osłona 10 posiada z le-
weij strony okienko 17, przez które widocz¬
na jest w wycięciu 19 płytki 20 róża. kurso¬
wa 18 przymocowana do ramki kardano-
wej //.

Na czopie 21 górnego pionowego łoży¬
ska ramki kardanowej U znAjdują się trzy
pierścienie ślizgowe 22, 23, 24, doprowa¬
dzające za pomocą szczotek, nie uwidocz¬
nionych na rysunku, prąd trójfazowy, słu¬
żący do napędu giroskopu elektrycznego.

Pierścienie ślizgowe są połączone z kontak¬
tami 25, 26, 27, doprowadzającymi t>rąd,
za pomocą trzpienia 28 przesuniętego przez
czop 15 względnie pierścieni 29, 30 znaj¬
dujących się na czopie.

Na czopie 16 poziomego łożyska karda-
nowe&o znajduje się pierścieniowy prze¬
łącznik 31 biegunów, po którym ślizgają się
kpntakty 32, 33. Za pomocą zacisków 34,
35 z przełącznikiem biegunów są połączone
dwa końce uzwojenia 36 trójfazowego na¬
dajnika momentów, trzefci zaś przewód
uzwojenia jest połączony bezpośrednio
z jedną z trzech faz prądu trójfazowego,
doprowadzanego przewodami 221, 231, 241
(fig. 3) do pierścieni ślizgowych 22, 23, 24,
przez połączenie ż zaciskiem 25.

Uzwojenie 36 nadajnika momentów
obrotowych znaljduje się na rdzeniu 37,
składającym się z pręcików żelaznych i osa¬
dzonym na tulei 38. Tuleja jest wkręcona
w ramkę kardanowa od dołu i otacza czop
dolnego łożyska kardanowego. Część zwar¬
ciowa nadajnika momentów jest otoczona
uzwojeniem magnesowym i znajduje się w
nasadzie pierścieniowej 41 osłony zewnętrz¬
nej 10. Zespół płytek 40 znajduje się mię¬
dzy płytkami 401 z dobrze przewodzącego
materiału, służącymi do nie uwdocznione-
go na rysunku połączenia prętów przesu¬
niętych przez płytki.

Z przewodami 28, 29, 30 doprowadza¬
jącymi prąd połączone jest także uzwoje¬
nie magne&owe 144 wirnika (fig. 2). W je¬
den z obwodów prądu, połączonych z uzwo¬
jeniem magnesowym, włączony jest opor¬
nik 42, a równolegle do niego — przełącz¬
nik dwumetalowy 43, 44. Na kontakcie dwu-
metalowytm 43 znajduje się uzwojenie
ogrzewające 45, które, gdy giroskop jest
w ruchu, jest stale pod prądem.

Sposób działania jest następujący. Gdy
giroskop zostanie wprawiony w ruch przez
włączenie napięcia, połączenie kontaktów
43, 44 jest przerwane, a natężenie prądu
doprowadzanego trzpienem 28 do uzwój e-
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nia wirnika jest małe, gdyż prąd płynie po¬
przez opornik 42. W ten sposób liczba obro¬
tów giroskopu jest ograniczona do ułamka
zwykłej liczby obrotów, a tym samym skręt
jest mały. Dopiero po dostatecznym ogrza¬
niu kontaktu dwumetalowegó za pomocą
uzwojenia 45, wiskutek czego następuje po¬
łączenie kontaktów 43, 44, działają w peł¬
ni trzy fazy pola, a giroskop w krótkim cza¬
sie nastawia się na pełną liczbę obrotów.

Uzwojenie 45 jest obliczone tak, że rów¬
nież i przy mocno przechylonym girosko-
pie zapewniony jest dostateczny okres cza¬
su do wyrównania go, nim giroskop nasta¬
wi się na pełną liczbę obrotów przez zam¬
knięcie kontaktów 43, 44.

Wyrównywanie giroskopu uskutecznia
się w sposób następujący. Dopóki osłona 14
wirnika jefct nachylona wzgjędem ramki
kardanoweij 11 slzczotki 32, 33 przełącznika
biegunów 31 są pod prądem i pole nadaj¬
nika momentów jest wzbudzone. Przy tym
moment obrotowy około pionowej osi kar-
danowej giroskopu pozostaje stosunkowo
mały i wywołuje przy pełnej liczbie obro¬
tów giroskopu tylko powolne ruchy prece-
syjne. Podczas ogrzewania kontaktu dwu-
metalowego 43 po włączeniu giroskopu te
momenty obrotowe mogą wskutek małej

liczby obrotów giroskopu wyrównać poło¬
żenie osłony wirnika w krótkim okresie cza¬
su także z położenia bardzo pochylonego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Giroskop elektryczny, zwłaszcza do
pojazdów powietrznych, nastawiany w pew¬
ne określone położenie za pomocą układu
nadającego kierunek przez wyzwalanie ru¬
chów precesyjnydh, znamienny tym, że w
obwodzie prądu wirnika znajduje się prze¬
łącznik termoelektryczny, za pomocą któ¬
rego po ogrzaniu uskutecznia się odłącza¬
nie narządów ograniczających liczbę obro¬
tów giroskopu podczas rozruchu.

2. Giroskop elektryczny według zastrz.
1, z wirnikiem uruchomianym prądem trój¬
fazowym, znamienny tym, że na osłonie
wirnika znajduje się elektrycznie ogrzewa¬
ny przełącznik dwtumetalowy, umożliwiaiją-
cy ^bocznikowanie opornika, znajdującego
się w jednej fazie uzwojenia, wytwarzają¬
cego pole magnetyczne.

A s kani a-Werke
A k t i e n g e s e 11 s c h a f t

Zastępca: inż. F. Winnicki
rzecznik patentowy

40248



Do opisu patentowego Nr 31779

TigrJ
22

38 *

25 22f2st
80 29&26\ M24t


	PL31779B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


